
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 10 luglio 2012, n. 1395

Risorse vincolate ex art. 1, commi 34-34 bis,
della legge n. 662/96 per la realizzazione degli
obiettivi di carattere prioritario e di rilievo
nazionale per l’anno 2011 - Accordo Rep. Atti
n.84/CSR del 20 aprile 2011 tra il Governo, le
Regioni e le Province autonome di Trento e di
Bolzano, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 28
agosto 1997, n. 281 - Approvazione progetti.

L’Assessore alle Politiche della Salute, Dr. Ettore
Attolini, sulla base delle risultanze istruttorie esple-
tate dal Dirigente dell’Uff. n. 3 Servizio PAOS, e
confermate dai Dirigenti dei Servizi AOS e ATP
riferisce:

La Conferenza Stato-Regioni e Province Auto-
nome nella seduta del 20 aprile 2011 ha sancito
l’Accordo (Rep. Atti n. 84/CSR), sulle linee proget-
tuali per l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle
risorse vincolate ai sensi dell’art. 1, commi 34 - 34
bis, della legge 662/96 per la realizzazione degli
obiettivi di carattere prioritario di rilievo nazionale
del P.S.N. 2006/2008 per l’anno 2011, al quale
occorre fare riferimento non essendo ancora appro-
vato il Piano Sanitario Nazionale 2009/2011 e che
riconosce quale obiettivo centrale del SSN la
garanzia dell’effettiva capacità del sistema di ero-
gare i livelli essenziali di assistenza (LEA) nel
rispetto delle caratteristiche fondanti del servizio
stesso.

Visto l’Accordo del 20 aprile 2011 (Rep. Atti
84/CSR) tra il Ministero della Salute, le Regioni e
le Province Autonome di Trento e di Bolzano per
l’utilizzo, da parte delle Regioni, delle risorse di cui
alla citata legge n. 662/96 che ha individuato le
linee progettuali di seguito sintetizzate:
Linea progettuale 1: “Le Cure primarie”;
Linea progettuale 2: “La non autosufficienza”;
Linea progettuale 3: “La promozione di modelli

organizzativi e assistenziali
dei pazienti in stato vegeta-
tivo e di minima coscienza
nella fase di cronicità;

Linea progettuale 4: “Le cure palliative e la
terapia del dolore”;

Linea progettuale 5: “Interventi per le biobanche
di materiale umano”;

Linea progettuale 6: “La sanità penitenziaria”;
Linea progettuale 7: “L’attività motoria per la

prevenzione delle malattie
croniche e per il manteni-
mento dell’efficienza fisica
nell’anziano”;

Linea progettuale 8: “Tutela della maternità e
promozione dell’appropria-
tezza del percorso nascita”•

Linea progettuale 9: “Malattie Rare”;
Linea progettuale 10: “Valorizzazione dell’apporto

del volontariato”;
Linea progettuale 11: “Riabilitazione”;
Linea progettuale 12: “La salute mentale”
Linea progettuale 13: “Piano Nazionale della Pre-

venzione”.

Vista l’Intesa del 20 aprile 2011 (Rep. Atti n.
83/CSR) sulla proposta del Ministero della Salute
di deliberazione CIPE relativa all’assegnazione alle
Regioni delle risorse vincolate, ai sensi dell’articolo
1, comma 34, della legge n. 662/96, per l’anno 2011
per la realizzazione degli obiettivi di carattere prio-
ritario e di rilievo nazionale definiti dal PSN 2006-
2008;

Verificato che la tabella allegata alla citata Intesa
del 20 aprile 2011, ha definito le risorse disponibili
per le singole Regioni e ha assegnato alla Regione
Puglia risorse pari ad euro 106.984.356,00

Dato atto che l’Accordo del 20 aprile 2011 pre-
vede vincoli specifici sulle risorse ministeriali per
l’anno 2011, che sono stati rispettati;

Dato atto che le risorse necessarie per l’imple-
mentazione delle progettualità rappresentate dal-
l’allegato 1 al presente atto sono state acquisite al
bilancio regionale dopo l’inizio dell’esercizio;

Dato atto che le attività relative alle linee proget-
tuali di cui sopra sono state già avviate a sostegno
dell’attività istituzionale delle Aziende costituendo
vincolo per le Aziende e Istituti del SSR, indipen-
dentemente dalla burocratizzazione dei procedi-

27062



27063Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

menti e dalla materiale erogazione dei fondi che
costituisce supporto aggiuntivo per detto persegui-
mento; le linee programmatiche approvate rive-
stono particolare interesse e rilievo per l’intera pia-
nificazione regionale;

Ritenuto di dare mandato al Direttore dell’Area
“Politiche per la promozione della salute, delle per-
sone e delle pari opportunità” di inviare al Mini-
stero della Salute il presente provvedimento, corre-
dato dalle schede di progetto, onde consentire l’ef-
fettivo riconoscimento delle risorse assegnate alla
Regione Puglia con la citata Intesa del 20 aprile
2011;

Nel rispetto delle suddette linee e vincoli, la
Agenzia Regionale Sanitaria (A.Re.S.) ha predi-
sposto i progetti e ne assicura il monitoraggio. A tal
fine le ASL trasmettono annualmente ai referenti
dei progetti, la relazione finale in merito all’attua-
zione degli stessi e la rendicontazione della relativa
spesa, anche tenuto conto che gli stessi si integrano
a pieno titolo nelle attività istituzionali riferite ai
livelli essenziali di assistenza.

1. Cure Primarie
Implementazione del disease and care management

(D&CM)dal progetto Leonardo al progetto Nar-
dino

Cure Primarie
Coinvolgimento dei Medici di C. A. nel trattamento

dei codici bianchi e verdi all’interno del Pronto
Soccorso

2. La non autosufficienza 
Rete di Assistenza ai pazienti con Demenza
Facilitazione della comunicazione nei pazienti con

gravi patologie neuromotorie

3. La promozione di modelli organizzativi e
assistenziali dei pazienti in stato vegetativo e
di minima coscienza nella fase di cronicità 

Modello organizzativo del percorso del soggetto
con grave cerebro lesione (GCA) dalla dimis-
sione dall’ospedale al domicilio

4. Le cure palliative e la terapia del dolore
Sviluppo della rete regionale di cure palliative per

l’adulto

5. Interventi per le biobanche di materiale
umano 

Biobanche di sangue cordonale (SCO)

6. La Sanità Penitenziaria
Interventi di riabilitazione e inserimento sociale

per persone dimesse dall’OPG ed in carico al
servizio territoriale

7. L’attività motoria per la prevenzione delle
malattie croniche e per il mantenimento del-
l’efficienza fisica nell’anziano

Non presentata alcuna progettualità

8. Tutela della maternità e promozione dell’ap-
propriatezza del percorso nascita 

Diagnosi, gestione e terapia delle malformazioni
feto neonatali

9. ”Malattie Rare”
SIMaRRP - Infrastruttura logica a supporto della

rete organizzativa di presa in carico dell’amma-
lato raro

10. “Valorizzazione dell’apporto del volonta-
riato”

Non presentata alcuna progettualità

11. “Riabilitazione” 
Progetto Riabilitativo Individuale

12. “La salute mentale”
Potenziamento delle attività dei Centri di Salute

Mentale 

13. “Piano Nazionale della Prevenzione”
Delibera di Giunta Regionale (DGR) n. 2991 del 28

dicembre 2010.

Per quanto sopra si propone alla Giunta di appro-
vare i progetti previo recepimento dell’Accordo
Stato-Regioni del 20 aprile 2011 (Rep. Atti n.
84/CSR) - Linee Progettuali anno 2011 e dell’Intesa
Stato-Regioni 20 aprile 2011 (Rep. Atti n. 83/CSR)
- Assegnazione risorse anno 2011.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA
L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI
ED INTEGRAZIONI



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il Dirigente di Ufficio
Rag. Vito Parisi

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta, ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4, comma 4,
lettera d), l’adozione del conseguente atto finale.

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento dal Dirigente dell’Uff. n. 3 Servizio
PAOS, e confermate dai Dirigenti dei Servizi AOS
e ATP

a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di recepire l’Accordo Stato-Regioni del 20
aprile 2011 (Rep. Atti n. 84/CSR) - Linee Pro-
gettuali anno 2011 e l’Intesa Stato-Regioni 20
aprile 2011 (Rep. Atti n. 83/CSR) -Assegna-
zione risorse anno 2011;

2. di approvare le schede di progetto - di cui all’al-
legato 1 al presente atto - parti integranti del pre-

sente provvedimento elaborate secondo le linee
progettuali indicate nell’Accordo Stato-Regioni
del 20 aprile 2011 (Rep. Atti n. 84/CSR) e rela-
tive alle risorse assegnate per l’anno 2011, pari a
euro 106.984.356,00 per la realizzazione degli
obiettivi definiti dal Piano Sanitario Nazionale
2006-2008;

3. di disporre che le linee progettuali, di cui al pre-
sente provvedimento, siano attuate di supporto
all’attività istituzionale delle Aziende Sanitarie
al fine di assicurare i livelli essenziali di assi-
stenza (LEA);

4. di disporre che i Direttori Generali delle Aziende
Sanitarie interessate trasmettano annualmente la
relazione finale in merito alla realizzazione dei
progetti stessi e la rendicontazione della relativa
spesa ai referenti dei progetti;

5. di riservarsi, sulla base di eventuali rimodula-
zioni di progetto definite dai relativi Servizi del-
l’Assessorato alle Politiche della Salute, la ride-
stinazione e/o la riassegnazione delle risorse
anche tra le suddette aree;

6. di trasmettere i progetti di cui al precedente
punto 1. al Ministero della Salute per gli adem-
pimenti di competenza a cura del Servizio pro-
ponente;

- di pubblicare il presente provvedimento sul
B.U.R.P.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

27064



27065Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227066



27067Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227068



27069Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227070



27071Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227072



27073Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227074



27075Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227076



27077Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227078



27079Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227080



27081Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227082



27083Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227084



27085Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227086



27087Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227088



27089Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227090



27091Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227092



27093Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227094



27095Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227096



27097Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227098



27099Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227100



27101Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227102



27103Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227104



27105Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227106



27107Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227108



27109Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227110



27111Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227112



27113Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227114



27115Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227116



27117Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227118



27119Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227120



27121Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227122



27123Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-201227124



27125Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 113 del 31-07-2012


